
Исполнение налоговой 
обязанности



•  Налогоплательщик обязан самостоятельно исполнить  
обязанность по уплате налога, если иное не предусмотрено 
законодательством о налогах и сборах. 

• Самостоятельно, т.е. от своего имени и за счет своих 
собственных средств, уплатить соответствующую сумму 
налога в бюджет. При этом на факт признания обязанности 
налогоплательщика по уплате налога исполненной не влияет 
то, в какой форме - безналичной или наличной - происходит 
уплата денежных средств; важно, чтобы из представленных 
платежных документов можно было четко установить, что 
соответствующая сумма налога уплачена именно этим 
налогоплательщиком и именно за счет его собственных 
денежных средств. 

• (Определение Конституционного Суда РФ от 22.01.2004 N 41-
О "Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы открытого 
акционерного общества "Сибирский Тяжпромэлектропроект" и 
гражданки Тарасовой Галины Михайловны на нарушение 
конституционных прав и свобод абзацем первым пункта 1 
статьи 45 Налогового кодекса Российской Федерации«)



• Обязанность по уплате налога должна быть 
выполнена в срок, установленный законодательством 
о налогах и сборах. Налогоплательщик вправе 
исполнить обязанность по уплате налога досрочно.

• Уплата налога может быть произведена за 
налогоплательщика иным лицом.

• Обязанность по уплате налога исполняется в валюте 
Российской Федерации, если иное не предусмотрено 
НК РФ. Пересчет суммы налога, исчисленной в 
предусмотренных настоящим Кодексом случаях в 
иностранной валюте, в валюту Российской Федерации 
осуществляется по официальному курсу 
Центрального банка Российской Федерации на дату 
уплаты налога.



 Обязанность по уплате налога считается исполненной 
налогоплательщиком

• с момента предъявления в банк поручения 
•   - с момента передачи физическим лицом в банк поручения 
•  - с момента отражения на лицевом счете организации, которой открыт лицевой 

счет, операции по перечислению соответствующих денежных средств
•   - со дня внесения физическим лицом в банк, кассу местной администрации, 

организацию федеральной почтовой связи либо в многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг наличных денежных 
средств

•    - со дня вынесения налоговым органом в соответствии с НК РФ решения о зачете 
сумм излишне уплаченных или сумм излишне взысканных налогов, пеней, штрафов 
в счет исполнения обязанности по уплате соответствующего налога;

•    -  со дня удержания сумм налога налоговым агентом, если обязанность по 
исчислению и удержанию налога из денежных средств налогоплательщика 
возложена в соответствии с НК РФ на налогового агента;

•   - со дня уплаты декларационного платежа в соответствии с ФЗ РФ «Об 
упрощенном порядке декларирования доходов физическими лицами»;

•    - со дня принятия налоговым органом в соответствии со ст.45.1 НК РФ решения о 
зачете суммы единого налогового платежа физического лица



Обязанность по уплате налога не 
признается исполненной в следующих 

случаях:
• 1) отзыва лицом, предъявившим в банк поручение;
• 2) отзыва организацией, которой открыт лицевой счет, или возврата органом 

Федерального казначейства (иным уполномоченным органом, 
осуществляющим открытие и ведение лицевых счетов) организации 
неисполненного поручения на перечисление соответствующих денежных 
средств в бюджетную систему Российской Федерации;

• 3) возврата местной администрацией, организацией федеральной почтовой 
связи либо многофункциональным центром предоставления государственных 
и муниципальных услуг физическому лицу наличных денежных средств, 
принятых для их перечисления в бюджетную систему Российской Федерации;

• 4) неправильного указания налогоплательщиком или иным лицом, 
предъявившим в банк поручение на перечисление в бюджетную систему 
Российской Федерации денежных средств в счет уплаты налога за 
налогоплательщика, в поручении на перечисление суммы налога номера счета 
Федерального казначейства и наименования банка получателя, повлекшего 
неперечисление этой суммы в бюджетную систему Российской Федерации на 
соответствующий счет Федерального казначейства;



• 5) если на день предъявления налогоплательщиком 
(иным лицом, предъявившим в банк поручение на 
перечисление в бюджетную систему Российской 
Федерации денежных средств в счет уплаты налога за 
налогоплательщика) в банк (орган Федерального 
казначейства, иной уполномоченный орган, 
осуществляющий открытие и ведение лицевых 
счетов) поручения на перечисление денежных средств 
в счет уплаты налога этот налогоплательщик (иное 
лицо) имеет иные неисполненные требования, 
которые предъявлены к его счету (лицевому счету) и в 
соответствии с гражданским законодательством 
Российской Федерации исполняются в 
первоочередном порядке, и если на этом счете 
(лицевом счете) нет достаточного остатка для 
удовлетворения всех требований.



• При недостаточности денежных средств на счете для удовлетворения всех 
предъявленных к нему требований списание денежных средств осуществляется в 
следующей очередности:

• в первую очередь по исполнительным документам, предусматривающим перечисление 
или выдачу денежных средств со счета для удовлетворения требований о возмещении 
вреда, причиненного жизни или здоровью, а также требований о взыскании алиментов;

• во вторую очередь по исполнительным документам, предусматривающим перечисление 
или выдачу денежных средств для расчетов по выплате выходных пособий и оплате 
труда с лицами, работающими или работавшими по трудовому договору (контракту), по 
выплате вознаграждений авторам результатов интеллектуальной деятельности;

• в третью очередь по платежным документам, предусматривающим перечисление или 
выдачу денежных средств для расчетов по оплате труда с лицами, работающими по 
трудовому договору (контракту), поручениям налоговых органов на списание и 
перечисление задолженности по уплате налогов и сборов в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации, а также поручениям органов контроля за уплатой 
страховых взносов на списание и перечисление сумм страховых взносов в бюджеты 
государственных внебюджетных фондов;

• в четвертую очередь по исполнительным документам, предусматривающим 
удовлетворение других денежных требований;

• в пятую очередь по другим платежным документам в порядке календарной очередности.
• Списание средств со счета по требованиям, относящимся к одной очереди, 

производится в порядке календарной очередности поступления документов. (ст.885 ГК 
РФ)



• Поручение на перечисление налога в бюджетную систему Российской Федерации 
заполняется в соответствии с правилами, установленными Министерством финансов 
Российской Федерации по согласованию с Центральным банком Российской Федерации. 

• При обнаружении налогоплательщиком ошибки в оформлении поручения на 
перечисление налога, не повлекшей неперечисления соответствующих денежных 
средств в бюджетную систему Российской Федерации, налогоплательщик в течение трех 
лет с даты перечисления таких денежных средств в бюджетную систему Российской 
Федерации вправе представить в налоговый орган по месту учета заявление об 
уточнении платежа в связи с допущенной ошибкой с приложением к нему документов, 
подтверждающих уплату соответствующего налога и его перечисление в бюджетную 
систему Российской Федерации, с просьбой уточнить основание, тип и принадлежность 
платежа, налоговый период, статус плательщика или счет Федерального казначейства.

• Заявление об уточнении платежа может быть представлено на бумажном носителе или в 
электронной форме с усиленной квалифицированной электронной подписью по 
телекоммуникационным каналам связи или через личный кабинет налогоплательщика.

• Налоговый орган вправе требовать от банка на бумажном носителе копию поручения на 
перечисление налога в бюджетную систему Российской Федерации, оформленного 
налогоплательщиком или иным лицом, предъявившим в банк поручение на 
перечисление в бюджетную систему Российской Федерации денежных средств в счет 
уплаты налога за налогоплательщика. Банк обязан представить в налоговый орган 
копию указанного поручения в течение пяти дней со дня получения требования 
налогового органа.



• На основании заявления об уточнении платежа налогоплательщика налоговый 
орган принимает решение об уточнении платежа на день фактической уплаты 
налога в бюджетную систему Российской Федерации.

• При обнаружении налоговым органом ошибки в оформлении поручения на 
перечисление налога, не повлекшей неперечисления соответствующих 
денежных средств в бюджетную систему Российской Федерации, налоговый 
орган в течение трех лет со дня перечисления таких денежных средств в 
бюджетную систему Российской Федерации самостоятельно принимает 
решение об уточнении платежа на день фактической уплаты налога в 
бюджетную систему Российской Федерации.

• Решение об уточнении платежа принимается в случаях, если это уточнение не 
повлечет за собой возникновения у налогоплательщика недоимки.

• При уточнении платежа налоговый орган осуществляет пересчет пеней, 
начисленных на сумму налога, за период со дня его фактической уплаты в 
бюджетную систему Российской Федерации до дня принятия налоговым 
органом решения об уточнении платежа.

• Налоговый орган уведомляет налогоплательщика о принятом решении об 
уточнении платежа в течение пяти дней со дня принятия этого решения.



Единый налоговый платеж 
физического лица

•  Единым налоговым платежом физического 
лица признаются денежные средства, 
добровольно перечисляемые в бюджетную 
систему Российской Федерации на 
соответствующий счет Федерального 
казначейства налогоплательщиком - 
физическим лицом в счет исполнения 
обязанности по уплате транспортного 
налога, земельного налога и (или) налога на 
имущество физических лиц.



• Уплата единого налогового платежа физического лица 
может быть произведена за налогоплательщика иным 
лицом. При этом иное лицо не вправе требовать возврата 
из бюджетной системы Российской Федерации 
уплаченного за налогоплательщика единого налогового 
платежа физического лица.

•  Единый налоговый платеж физического лица 
перечисляется в бюджетную систему Российской 
Федерации по месту жительства налогоплательщика - 
физического лица (месту пребывания - при отсутствии у 
такого лица места жительства на территории Российской 
Федерации), а при отсутствии у налогоплательщика - 
физического лица места жительства и места пребывания 
на территории Российской Федерации - по месту 
нахождения одного из принадлежащих такому лицу 
объектов недвижимого имущества.



• Зачет суммы единого налогового платежа физического лица осуществляется 
налоговым органом самостоятельно в счет предстоящих платежей 
налогоплательщика - физического лица по налогам, либо в счет уплаты 
недоимки по указанным налогам и (или) задолженности по соответствующим 
пеням, подлежащим уплате в соответствии со ст. 64 НК РФ процентам.

•  Решение о зачете суммы единого налогового платежа принимается налоговым 
органом по месту жительства , либо месту пребывания , либо по месту 
нахождения одного из принадлежащих такому лицу объектов недвижимого 
имущества.

•  Зачет суммы единого налогового платежа физического лица осуществляется в 
счет предстоящих платежей по налогам, в установленные сроки уплаты таких 
налогов последовательно начиная с меньшей суммы налога.

• Налоговый орган обязан сообщить о принятом решении о зачете суммы 
единого налогового платежа физического лица в течение пяти дней со дня 
наступления установленного срока уплаты соответствующих налогов



• Налогоплательщик - физическое лицо имеет право на возврат денежных 
средств, перечисленных в бюджетную систему Российской Федерации в 
качестве единого налогового платежа физического лица, по которым 
налоговым органом не принято решение о зачете.

• Возврат указанных денежных средств в пределах их остатка осуществляется 
налоговым органом, по заявлению налогоплательщика - физического лица на 
основании решения налогового органа в течение одного месяца со дня 
получения такого заявления.

• Решение о возврате (об отказе в осуществлении возврата) денежных средств, 
перечисленных в бюджетную систему Российской Федерации в качестве 
единого налогового платежа физического лица, принимается налоговым 
органом в течение десяти дней со дня получения соответствующего 
заявления.

• До истечения срока принятия решения о возврате поручение на возврат 
денежных средств, оформленное на основании такого решения налогового 
органа, подлежит направлению налоговым органом в территориальный орган 
Федерального казначейства для осуществления возврата в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации.

• Налоговый орган обязан сообщить налогоплательщику - физическому лицу о 
принятом решении в течение пяти дней со дня принятия такого решения.


